DE VIRGINITATE ¹

PG 28, 256 3. [...] Ταπεινοφροσύνῃ πολλῇ εἰς τὸν κόσμον τοῦτον ἐλήλυθε, καὶ πλού-
σιος ὁν, ἐπτώχευσε δι' ἡμᾶς, ἵν' ἡμεῖς τῇ ἐκείνου πτωχείᾳ πλουτήσωμεν.
Καὶ Θεὸς ὁν γέγονε ἀνθρωπος δι' ἡμᾶς, καὶ ἐγεννήθη ἐκ τῆς Θεοτόκου Μα-
ρίας, ἵνα ἡλευθερώσῃ ἡμᾶς ἐκ τῆς δυναστείας τοῦ διαβόλου. 258

At Christi nascentis non homo testis fuit, sed stella quae in coelo
unde et ipse descenderat apparuit.

PG 25, 159 37. [...] Quis igitur ille est, de quo haec loquuntur divinae Scri-
pturae? Quis tantus ille est, ut et prophetae de illo tanta praenun-
tiaverint? Certe nullus alias in Scripturis reperitur praeter commu-
nem omnium Servatorem Dei Verbum, Dominum nostrum Iesum
Christum. Hic enim ille est, qui ex Virgine prodit, et homo in terris
visus est, et cuius corporea generatio enarrari nequit: siquidem
nemo est, qui eius patrem secundum carnem indicare possit, cum
eius corpus non ex viro sed ex sola sit Virgine. Quemadmodum ergo
Davidis et Moysis omniumque patriarcharum patres numerari pos-
sunt: ita nemo est qui corpoream Salvatoris ex viro generationem
narrare queat. Hic ille est qui sui corporis ortum stella common-
strari voluit.

PG 28, 255 3. [...] In multa humilitate [Christus] in hunc mundum venit:
et opulentus cum esset, egenus factus est propter nos, ut nos illius
egestate ditesceremus. Et Deus cum esset, homo factus est propter
nos, et natus est ex Deipara Maria, ut nos liberaret a potentia diaboli. 258

¹ Nonnulli dubitant de paternitate huius op. Cf. Lau 158; Qua II, 48.

DE DECRETIS NICAENAE SYNODI (350-353)

259 14. [...] Τὸν μὲν οὖν κακιὸν τοῦ ῥήτοροῦ τούτου εὑρήσει καὶ γνώσεται,^{PG 25, 440} δότι δεῖ ὅν ὁ Κύριος, ὑστερον ἐπὶ συντελείᾳ τῶν αἰώνων γέγονεν ἀνθρώπος· καὶ Γίδες ὁν τοῦ Θεοῦ, γέγονε καὶ Γίδες ἀνθρώπου· τὴν δὲ χρείαν νοήσειεν, δότι, τὸν ἡμῶν θάνατον καταργῆσαι θέλων, ἔλαθεν ἔστω σῶμα ἐκ τῆς Παρθένου Μαρίας, ἵνα τοῦτο προσενέγκας θυσίαν ὑπὲρ πάντων τῷ Πατρὶ, ἀπαλλάξῃ πάντας ἡμᾶς, δοσοι φόδῳ θανάτου διὰ παντὸς τοῦ ζῆν ἔνοχοι ἦμεν δουλεῖας.

ORATIO II CONTRA ARIANOS (356-359)

260 43. [...] Οὕτω Μανιχαῖοι καὶ Φρύγες, καὶ οἱ τοῦ Σαμωσατέως μαθηταί,^{PG 26, 237} τὰ δύναματα λέγοντες, οὐδὲν ἥττον εἰσιν αἱρετικοί· οὕτω καθεξῆς λοιπὸν καὶ οἱ τὰ Ἀρείου φρονοῦντες, κανὸν ἀναγινώσκωσι τὰ γεγραμμένα, καὶ λέγωσι τὰ δύναματα, καὶ αὐτοὶ παιζούσι τοὺς λαμβάνοντας παρ' αὐτῶν, πλέον τῶν ἀλλων αἱρέσεων ἀσεβέστεροι τυγχάνοντες, καὶ κατ' ὀλίγον ὑπερκείμενοι ταύτας, καὶ δικαιοῦντες αὐτὰς ἐκ τῆς ἔστων ἀθυρογλωττίας· Ἐκεῖναι μὲν γάρ πλέον τι τῆς ἀληθείας καταψεύδονται, καὶ ἡ περὶ τὸ σῶμα σφάλμα ἔχουσι, λέγοντες μὴ ἐκ Μαρίας ἐσχηκέναι σάρκα τὸν Κύριον, ἡ δότι ὅλως οὐ γέγονε θάνατος, οὐδὲ ὅλως ἀνθρώπος γέγονεν, ἀλλὰ μόνον ἐφάνη, καὶ

259 14. [...] Dominus, qui semper est, postea in fine saeculorum homo est factus, et qui Dei Filius erat, factus etiam est Filius hominis. Causam quoque percipiet, quia nempe cum ille nostram mortem vellet destruere, sibi ipsi corpus ex Virgine Maria accepit, ut illud pro omnibus victimam Patri offerens nos omnes liberaret qui metu mortis per totam vitam servituti obnoxii eramus.¹

260 43. [...] Sic Manichaei, Phryges, et Samosatensis discipuli, quamvis proferunt nomina, nihilominus sunt haeretici. Sic etiam deinde hi qui cum Ario sentiunt, licet quae scripta sunt recitent, et nomina pronuntient, eos tamen, qui ab illis accipiunt baptismum, decipiunt et eludunt, cum longe maior sit ipsorum impietas quam caeterorum haereticorum, quos sensim praetergrediuntur, ut etiam sua prae loquacitate, culpa liberi illi videantur. Enimvero alii haeretici quiddam praeter veritatem sunt commenti, ita ut vel eorum error circa Domini corpus versetur, eumque ex Maria Virgine carnem negent habuisse, vel contendant mortem non subiisse, nec factum ullo modo esse hominem, sed solum apparuisse, non autem revera fuisse; *corpus similiter specie, non vere habuisse; denique

PG
25, 439

PG
26, 238

*²³⁹

¹ Hebr. II, 15.

• PG 25, 125, 332, 493, 496.

οὐκ ἦν ἀληθῶς, καὶ ἐδόκει σῶμα ἔχειν, μὴ ἔχων, καὶ ἐδόκει ἀνθρωπὸς φάι-
νεσθαι, * ὡς ἐν διείρῳ φαντασίᾳ.

^{*240} PG 26, 296 70. [...] Καὶ ὥσπερ οὐκ ἀν ἡλευθερώθημεν ἀπὸ τῆς ἀμαρτίας καὶ τῆς
κατάρας, εἰ μὴ φύσει σάρξ ἦν ἀνθρωπίνη, ἦν ἐνεδύσατο ὁ Λόγος· οὐδὲν γάρ
κοινὸν ἦν ἡμῖν πρὸς τὸ ἀλλότριον· οὕτως οὐκ ἀν ἐθεοποιήθη ὁ ἀνθρωπὸς, εἰ
μὴ φύσει ἐκ τοῦ Πατρὸς καὶ ἀληθινὸς καὶ ἔδιος κύτου ἦν ὁ Λόγος, ὁ γενό-
μενος σάρξ. Διὰ τοῦτο γάρ τοιαύτη γέγονεν ἡ συναφή, ἵνα τῷ κατὰ φύσιν
τῆς θεότητος συνάψῃ τὸν φύσει ἀνθρωπὸν, καὶ βεβαία γένηται ἡ σωτηρία
καὶ ἡ θεοποίησις αὐτοῦ. Οὐκοῦν οἱ ἀρνούμενοι ἐκ τοῦ Πατρὸς εἶναι φύσει
καὶ ἔδιον αὐτοῦ τῆς οὐσίας τὸν Γίδον ἀρνείσθωσαν καὶ ἀληθινὴν σάρκα ἀν-
θρωπίνην αὐτὸν εἰληφέναι ἐκ Μαρίας τῆς ἀειπαρθένου. Οὐδὲν γάρ πλέον
ἡμῖν κέρδος τοὺς ἀνθρώπους ἦν, εἰ μήτε ἀληθινὸς καὶ φύσει ἦν Γίδος τοῦ Θεοῦ
ὁ Λόγος, μήτε ἀληθινὴ σάρξ ἦν, ἦν προσελάσθετο. Ἀλλ' ἔλαβε γε ἀληθινὴν
σάρκα, καὶ μαίνηται Οὐαλεντῖνος· ἦν γάρ καὶ φύσει καὶ ἀληθινὸς Θεὸς ὁ
Λόγος, καὶ μαίνωνται οἱ Ἀρειομανῆται· καὶ ἐν ἐκείνῃ γέγονεν ἡμῶν ἡ ἀρχὴ
τῆς καινῆς κτίσεως, κτισθεὶς ἀνθρωπὸς ὑπὲρ ἡμῶν, καὶ τὴν ὁδὸν ἡμῖν ἐκεί-
νην ἐγκανίσας, διπερ εἰρήται.

^{PG} 26, 305 74. [...] Καὶ ἔως μὲν ἐν τῷ ὅρει λίθος ἐστίν, οὕπω τεθεμελίωται· ἐπειδὴν
δὲ ἡ χρεία ἀπαιτῇ, καὶ μετενεχθῇ, καὶ περιβάληται τὸ βάθος τῆς γῆς· τότε
262

hominem visum duntaxat fuisse, eo modo quo visa somniantibus
occurrunt.

^{PG} 26, 295 70. [...] Quemadmodum nunquam a peccato et a maledictione
liberati fuissemus, nisi caro, quam induit Verbum, natura humana
esset; ita nunquam homo divinus effectus fuissest, nisi is qui caro
factus est, natura esset verum et proprium Patris Verbum. Namque
idcirco huiusmodi copulatio facta est, ut eum, qui natura homo est,
cum illo, qui natura Deus est, coniungeret, hocque pacto stabilis
et firma esset eius salus et, ut ita loquar, deificatio. Qui ergo Fi-
lium natura esse ex Patre aut eius substantiae proprium esse infi-
ciantur, negent quoque eum veram humanam carnem ex Maria
semper virgine accepisse. Nihil enim nobis hominibus profuisset, si
nec Verbum verus et naturalis Dei Filius esset, nec vera esset caro
quam assumpsit. Sed profecto veram accepit carnem, quantumvis
fuerat Valentinus. Erat item et natura et verum Dei Verbum, in-
saniant licet Ariani: atque in ea carne nostrum novae creationis
fuit principium, homo pro nobis creatus, qui et nobis viam illam,
ut dictum est, renovavit.

^{PG} 26, 306 74. [...] Quandiu lapis est in monte, nondum positus est in fun-
damentum. Cum vero exigente causa, translatus fuerit, et terrae
profundo coopertus, tunc si vox lapidi daretur, haec utique posset
262

λοιπόν, εἰ λάδοι φωνὴν δὲ λίθος, εἴποι δὲν· Νῦν ἐθεμελίωσέ με, δὲξ δρους ὥδε μεταθεῖς. Οὐκοῦν οὐχ δὲ Κύριος καὶ δὲ τεθεμελίωται, ἀρχὴν ἔχει τοῦ εἶναι (ἢν γάρ καὶ πρὸ τούτου Λόγος). ἀλλ’ δὲ τὸ ἡμέτερον ἐνεδύσατο σῶμα, ὅπερ ἐκ Μαρίας τηρθὲν ἔλαβε, τότε φησίν· «Ἐθεμελίωσέ με». Ἰσον τῷ εἰπεῖν· Λόγον δόντα με περιένθαλε γηνῶφ σώματι. Οὕτω γάρ δι’ ἡμᾶς θεμελιοῦται, τὰ ἡμῶν ἀναδεχόμενος, ἵνα ἡμεῖς, ὡς σύσσωμοι συναρμολογούμενοι καὶ συνδεθέντες ἐν αὐτῷ διὰ τῆς ὁμοιώσεως τῆς σαρκός, εἰς ἄνδρα τέλειον καταντήσοντες, ἀθάνατοι καὶ ἀφθαρτοὶ διαμείνωμεν.

ORATIO III CONTRA ARIANOS (356-359)

- 263 14. [...] "Ἄγγελοι μὲν γάρ, ὡς γέγραπται, λειτουργικὰ πνεύματά εἰσιν εἰς διακονίαν ἀποστελλόμενοι, καὶ τὰς παρ' αὐτοῦ διὰ τοῦ Λόγου δωρεὰς διδομένας ἀπαγγέλλοντές εἰσι τοῖς λαμδάνουσι. Καὶ αὐτὸς δὲ ὁ ἄγγελος, ὁρώμενος, ὅμοιογενὴς ἀπεστάλθαι παρὰ τοῦ Δεσπότου, ὡς ἐπὶ Ζαχαρίου ὁ Γαβριήλ, καὶ ἐπὶ τῆς Θεοτόκου Μαρίας ὁ αὐτὸς ὁμολόγησε.
- 264 29. Σκοπὸς τοίνυν οὗτος καὶ χαρακτὴρ τῆς ἀγίας Γραφῆς, ὡς πολλάκις εἴπομεν, διπλῆν εἶναι τὴν περὶ τοῦ Σωτῆρος ἐπαγγελίαν ἐν αὐτῇ· δτι τε δεῖ Θεὸς ἦν καὶ Υἱός ἐστι, Λόγος δὲν καὶ ἀπαύγασμα καὶ σοφία τοῦ Πατρός.

PG
26, 349PG
26, 385

dicere: Qui me hoc transtulit, nunc fundavit me. Igitur ipse quoque Dominus, non tunc esse coepit, cum fundatus est (siquidem antea erat Verbum), sed postquam nostrum induit corpus, quod ex Maria desectum accepit, tunc dixit, *Fundavit me*: quod idem est ac si diceret: Me, qui sum Verbum: terreno corpore cooperuit. Sic enim ille, qui nostra suscipit, nostri causa fundatur, ut nos, qui simile habemus corpus, carnis similitudine in illo aptati et colligati, in virum perfectum occurramus,¹ immortalesque et incorrupti maneamus.

- 263 14. [...] Angeli, ut scriptum est,² ministratores sunt spiritus ad ministrandum missi, qui dona, quae ab ipso per Verbum dantur, his annuntiant qui ea accipiunt. Hinc ipse apparet angelus, se a Domino missum esse fatetur, uti Gabriel Zachariae et Deiparae Mariae confessus est.
- 264 29. Hic igitur scopus et character est sanctae Scripturae, uti saepe diximus, nempe ut duo de Salvatore demonstret, illum scilicet Deum semper fuisse, et Filium esse, quippe cum sit Patris Verbum splendorque et sapientia, ipsumque postea propter nos, carne

PG
26, 350PG
26, 386

¹ Ephes. IV, 13.

² Hebr. I, 14.

καὶ ὅτι ὑστερον, δι’ ἡμᾶς σάρκα λαβὼν ἐκ Παρθένου τῆς Θεοτόκου Μαρίας, ἀνθρωπὸς γέγονε. Καὶ ἔστι μὲν τοῦτον εὑρεῖν διὰ πάσης τῆς θεοπνεύστου Γραφῆς σημαινόμενον, ὃς αὐτὸς ὁ Κύριος εἰρηκεν· « Ἐρευνᾶτε τὰς Γραφάς, ὅτι αὗταὶ εἰσιν αἱ μαρτυροῦσαι περὶ ἐμοῦ ».

^{PG 26, 393} 33. [...] Πολλοὶ γοῦν ἄγιοι γεγόνασι καὶ καθαροὶ πάσης ἀμαρτίας· Ἱερεῖς μίας δὲ καὶ ἐκ κοιλίας ἡγιάσθη· καὶ Ἰωάννης ἔτι κυοφορούμενος ἐσκίρτησεν ἐν ἀγαλλιάσει ἐπὶ τῇ φωνῇ τῆς Θεοτόκου Μαρίας· καὶ ὅμως « Ἐδασίλευσεν ὁ θάνατος ἀπὸ Ἀδὰμ μέχρι Μωσέως, καὶ ἐπὶ τοὺς μὴ ἀμαρτήσαντας, ἐπὶ τῷ ὁμοιώματι τῆς παραβάσεως Ἀδάμ»· καὶ οὕτως ἔμενον οὐδὲν ἥττον οἱ ἀνθρωποι θνητοὶ καὶ φθαρτοί, δεκτικοὶ τῶν ἰδίων τῆς φύσεως παθῶν. Νῦν δὲ τοῦ Λόγου γενομένου ἀνθρώπου, καὶ ἰδιοποιουμένου τὰ τῆς σαρκός, οὐκέτι ταῦτα τοῦ σώματος ἀπτεται διὰ τὸν ἐν αὐτῷ γενόμενον Λόγον· ἀλλ’ ὑπ’ αὐτοῦ μὲν ἀνήλωται, λοιπὸν δὲ οἱ ἀνθρωποι οὐκέτι κατὰ τὰ ἴδια πάθη μένουσιν ἀμαρτωλοὶ καὶ νεκροί, ἀλλὰ κατὰ τὴν τοῦ Λόγου δύναμιν ἀναστάντες, ἀθάνατοι καὶ ἀφθαρτοί ἀεὶ διαμένουσιν. «Οθεν καὶ γεννωμένης τῆς σαρκὸς ἐκ τῆς Θεοτόκου Μαρίας, αὐτὸς λέγεται γεγεννῆσθαι, ὁ τοῖς ἄλλοις γένεσιν εἰς τὸ εἶναι παρέχων· ἵνα τὴν ἡμῶν εἰς ἔαυτὸν μεταθῆ γένεσιν, καὶ

ex Virgine Deipara Maria assumpta, hominem factum esse. Atque hunc quidem scopum per universam divinitus inspiratam Scripturam inculcari deprehendere est, quemadmodum testatur ipse Dominus his verbis: *Scrutamini Scripturas, quia illae sunt quae testimonium perhibent de me.*¹

^{PG 26, 394} 33. [...] Multi nempe sancti et ab omni peccato puri exstitere: 265 quinetiam Ieremias ab utero sanctus est effectus,² et Ioannes cum in matris utero adhuc gestaretur, ad Deiparae Mariae vocem laetitia exsultavit.³ Verumtamen Regnavit mors ab Adam usque ad Moysen, etiam in eos, qui non peccaverunt, in similitudinem praevacillationis Adae,⁴ atque ita homines nihilominus mortales et corrupti propriisque naturae affectionibus subiecti permansere. Iam vero postquam Verbum homo factus est, et quae carnis sunt, propria sibi esse voluit, haec non amplius corpus attingunt, ob Verbum quod in ipso factum est, sed consumpta ab illo sunt, nec iam homines suas propter affectiones peccatores et mortui manent, sed Verbi virtute reviviscentes, immortales atque incorrupti perpetuo durant. Quocirca cum caro ex Deipara Maria nascitur, ipse tamen natus esse dicitur, quo donante alii nascuntur ut sint, ut scilicet